ROTARY CLUB OF NAGOYA-AOI

 Miwahoikuen 36 Emura Kanaiwa Ama Aichi 490-1221 Japan

TEL052-462-0030  FAX052-444-1735

2025～2026 年度ＲＩテーマ 「よいことのために手を取りあおう」 ＲＩ会長 フランチェスコ・アレッツォ

2025～2026 年度名古屋葵ＲＣテーマ「21 年、感謝の気持ちで新たな一歩～仲間とともに 発展・成長～」

会長 牧下 晃  幹事 岩田 佳子

第８８８回（2025～2026年度 4 回）例会

２０２５（令和７）年８月７日（木) １９:００～

場所：ホテルメルパルク名古屋  担当 奉仕プロジェクト

１．点鐘

２．国歌斉唱・ロータリーソング斉唱・

四つのテスト

３．ゲスト・ビジターの紹介

    国際ロータリー第 2760 地区

ガバナー補佐   金田 英和 様

地区スタッフ   青山  耕二 様

分区幹事     久野  洋一 様

名古屋東山ロータリークラブ

I M 実行委員長  浅井 貴介 様

相談役         松野  一彦 様

４．ニコボックス報告

  前累計 ９５，０００円

本日  ４７，０００円（22 件）

  累計 １４２，０００ 円

  目標 ６６６，０００円（21.3％）

５．出席報告

（出席数／補填数／会員数 出席率）

 本 日  ２２／２／２６ 92.3％

前  回  １７／３／２６ 76.9％

前々回  １６／５／２６ 80.8％

 先 月          79.5％

  年 間

６．幹事報告

①理事会予定

・８月２０日(水）11：00～

  場所：メディアージュ会議室

 担当：役員

②行事予定

・８月８日（金）13:00～

「ロータリー財団セミナー」

場所：名古屋東急ホテル 3 階

  出席者：加納君

・８月２１日 (水)

クラブ社会奉仕委員会

場所：名鉄グランドホテル 11F 柏の間

出席者：藤田君

・８月２４日（日）10：00～

2760 地区第 15 期 RLI 会長エレクト研修パー

トⅠ

場所：ウインクあいち

出席者：吉村君

・８月２６日(火）16：00～

第 1 回次期ガバナー補佐ラーニング会議

場所：名古屋観光ホテル

出席者：加藤君

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

．行事報告

・7 月２４日(木)

10 月 6 日（月）開催ポリオ根絶チャリティー

ゴルフコンペのお申し込み締め切り

・7 月２８日(月）

   2025-26 年度 「第１回 東名古屋分区 運営会

議・懇親会」

運営会議 17：30～

出席者：牧下君・岩田君・加藤君

懇親会 18：30～

  出席者：牧下君・岩田君・藤田君・加藤君

・７月２９日（火）16：00～

第一回地区社会奉仕委員会開催

場所：ガバナー事務所会議室

  出席者：鈴木君

・８月１日（金）16:00～

2025-26 年度 会員増強セミナーPARTⅠ

【戦略編】

場所：ホテルアークリッシュ豊橋

ガーデンサイト 5 階(ザ・グレイス)

  出席者：吉村君

・８月１日（金）16:00～

第 3 回ロータリー財団運営会議

場所：ガバナー事務所会議室

  出席者：加納君

８．委員会報告

・８月１日（金）18：30～

第 2 回奉仕プロジェクト委員会

場所：ＴＴＫ会議室

・８月５日（火）19：00～

第 2 回社会奉仕委員会

場所： 錦三山車楼

・８月１３日（水）18：30～

第 2 回クラブ管理委員会

場所：笠井法律事務所

９．近況報告

10．会長挨拶

                    牧下 晃君

本日はガバナー補佐の金田英和様、地区スタッフ

の青山耕二様、分区幹事の久野洋一様に同席をい

ただき誠にありがとうございます。

また、名古屋東山ロータリークラブから IM 実行

委員長の浅井貴介様、相談役の松野一彦様に IMの

PR に訪問していただきました。

クラブ会員一同、心より歓迎申し上げます。

先ほど「会長幹事懇談会」が終わり、今から「公

式訪例会」、その後クラブの実質の活動を報告さ

せていただきます「クラブアセンブリー」と長時

間にわたっての一日となります。皆さんどうぞよ

ろしくお願いします。

葵ロータリークラブクは会員数 26 名の小規模の

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

クラブです。その分、会員同士の連携が非常に良

好で、温かい雰囲気の中で活動を行っています。

大規模なクラブとは異なり、格式ばった活動は少

ないかもしれませんが、その分、密なコミュニケ

ーションと協力関係を築いています。

2 年前に阿部会長が掲げた”チーム 30 計画”を前

年度の鳥原会長が引継ぎ、今年度も全会員が一丸

となって会員増強に努めてまいります。また、新

入会員に対しても、温かく迎え入れ、早期の活動

に馴染んでもらえるよう努めております。

会員も増えて順調のように見える葵ロータリー

クラブですが、昨今の物価高騰やここ数年で会員

数が増えたことによりクラブ運営の課題が少し

ずつ見えてきました。今年度はクラブ運営の在り

方をみなさんと一緒に考えていき、葵ロータリー

クラブが次のステップに登れるよう活性化した

クラブ運営を目指していきますので皆さんよろ

しくお願いいたします。

ガバナー補佐様をはじめ幹部の方の今回のご訪

問は、期がスタートしたばかりでもあり、我々に

とって非常に貴重な機会です。今回の訪問を通じ

てさらにクラブ運営や活動の改善点についてご

指導いただき、今後の活動に活かしていきたいと

考えております。

最後になりますが、本日はお忙しい中、貴重なお

時間を割いていただき、誠にありがとうございし

た。これからも地域社会への奉仕活動を通じて、

ロータリーの理念を実現していく所存です。今後

ともご指導、ご支援のほど、よろしくお願い申し

上げます。

本日はよろしくお願いします。

11．本日のプログラム

ガバナー補佐訪問

ガバナー補佐ご挨拶

ガバナー補佐   金田英和

皆さんこんにちは。私は今年度東名古屋分区ガバ

ナー補佐を務めます、名古屋東山ロータリークラ

ブ所属 金田英和です。どうぞ一年間よろしくお

願いします。

さて、今年度 RI会長が少しごたごたしましたが、

ラグーザ・ロータリークラブ所属（イタリア）フ

ランチェスコ・アレッツォ氏に決まりました。RI

会長メッセージは、マリオ氏の時のまま「UNITE

FOR GOOD よいことのために手を取りあおう」で

す。

・会員増強を強く言われています。世界中の会員

数が減少傾向にあります。私たちの日本、2760 地

区も例外ではありません。1 に会員増強、2 に会員

増強、3 に会員増強という気持ちで臨んでほしい。

・ポリオ根絶まで皆さんで努力しましょう。

あと少しまで来ています。これは世界の子供たち

との約束です。

・平和の構築今、世界で紛争が起きています。積

極的な平和活動を。

以上 3点をみんなで手を取り合って活動しましょ

う。というメッセージを発信されました。

鈴木ガバナー地区方針

「ともに学び、ともに地域社会に貢献しよう！」

夢と希望に満ちた未来の実現に向かって絆を深

め奉仕の歯車を力強く廻そう！

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

今年度は RFFロータリーフードフェスタを行いま

せん。RFF はポリオ寄付の大変大きな力になって

きました。昨年度は例会ゾーンでの会員からの寄

付が約 200 万円、チケットの寄付が約 370 万円と

大変大きな寄付金が集まりました。この活動を会

員の皆さんの地域社会の場において、ポリオ根絶

を啓蒙し、寄付を集めるような活動を行っていた

だきたい。一年を通してポリオ根絶例会等企画実

施していただきたい。ポリオプラスソサエティを

一人でも多く増やしていただきたい。尾身先生も

おっしゃっていました。最後の時こそ大変大きな

エネルギーが必要です。最後まで皆さんの力を貸

してください。

今年は「チーム鈴木」という会議体を設置してい

ます。各分区ガバナー補佐と地区委員長等で構成

しています。各クラブポリオ根絶活動の側面支援

をしていきます。相談ごとがあれば、私に連絡を

いただければと思います。

IM への登録参加をよろしくお願いします。お手元

の資料で内容は確認ください。

地区大会への登録参加もよろしくお願いします。

今年度の世界大会は台湾で開催されます。2026 年

6 月 13 日（土）ガバナーナイトが開催されます。

皆さんと台湾でお会いできることを楽しみにし

ています。

楽しい一年間にしたいと思います。一緒に楽しみ

ましょう。

「奉仕の理想」

 奉仕の理想に 集いし友よ

 御国に捧げん 我等の生業

 望むは世界の 久遠の平和

 めぐる歯車  いや輝きて

 永久に栄えよ 我等のロータリー

 ロータリー

「四つのテスト」

言行はこれに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか

12．点鐘

13．次回例会案内

８月２１日（木）（第 889 回）

卓話

☆ 委員会報告、メーキャップ報告はお早めに

☆ 今月のお誕生日

３日 野村 桂子 様

２１日 阿部 規久子 様

２２日 村上 政喜 様